                                                                                                                                  C.nr.948/17
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ-departamenti I pergjithshem-divizioni civil, me gjyqtarin Adrian Ajvazi ne ceshtjen juridike sipas padise se paditesit M.T   nga Ferizaj te cilin e perfaqeson av.N.I nga Ferizaj  kunder te paditures Q.K-M.SH-S.R.F,lidhur me kompensimin e pagave jubilare dhe pagave percjellese,vlera e objektit 3,170.00 Euro,me date 07.02.2018 merr kete:

                                                            AKTGJYKIM

APROVOHET ne teresi kerkespadia e paditesit M.T nga Ferizaj dhe DETYROHET Q.K-M.SH-R.S.F qe t’ia paguaje paditesit ne emer te dy pagave jubilare dhe tri pagave percjellese shumen eteresishme prej 3,170.00mme kamat 8% nga dita e nxerrjes se ketije aktgjykimi e deri ne pagesen definitive si dhe shpenzimet ne shumen prej 279,00 Euro,ne afat prej 7 ditesh pas pranimit te te njejtit,nen kercenimin e permbarimit te detyrueshem.

                                                                  Arsyetimi

Paditesi permes te autorizuares se ti me date 02.11.2017,ka parashtruar padi,kunder te paditures,lidhur me kompensimin e pagave jubilare dhe pagave percjellese.

   E autorizuara e paditesit ka deklaruar:mbetem ne teresi prane padise dhe kerkesepadise per shperblimin e pagave jubilare dhe pagave percjellese pas pensionimit dhe ate ne lartesine mesatare  te pagave te fundit te realizuara para shkuarjes ne pension,te cilen shume sa I perket kamates se precizuar  ne petitumin e padise kerkojme qe te paguhet kamata ne lartesi pre 8% sipas dispozitave te LDM-se,duke filluar nga dita e ushtrimit te padise e deri ne pagesen definitive.Paditesi ka punuar te e paditura si mjek specialist sipas kontrates se punes duke filluar nga viti 1983 e deri ne vitin 12.10.1990,pastaj ka filluar si mesimdhenes ne Shkollen e Mesme te Mjekesise,ndersa nga data 12.06.1999 e deri ne perfundimin e mardhenies se punes per shkak te pensionimit ka punuar tek e paditura panderprere.Ka pervoje pune 25 vite dhe kerkoje nga gjykata qe ta aprovon kerkesepadine e paditesit per dy paga jubilare sipas mesatares se tri pagave te fundit te realizuar te punedhensi I fundit dhe tri paga percjellese pas pensionimit si dhe shpenzimet e procedures.

      E paditura ne pergjigje ne padi e ka kundershtuar kerkesepadine e paditesit,me arsyetimin se marreveshja kolektive nuk ka gjetur zbatim dhe komisioni I ankesave ka refuzuar ankesen e paditesit.Po ashtu edhe ne ligjine punes nuk eshte parapre kompenzimi I pagave pas pensionimit.
     Me propozimin e te autorizuares se paditesit seanca pergatitore dhe ajo kryesore jane mbajtur ne mungese te te paditures per arsye se e njejta eshte ftuar ne menyre te rregullt dhe mungesen nuk e ka arsyetuar.
[bookmark: _GoBack]  Gjykata me qellim te vertetimit te gjendjes se fakteve te ceshtjes,per aq sa palet ndergjyqese permbushin detyrimin e tyre per t’i parashtruar ato ne kuptim te nenit 7.1 te LPK-se ka administruar nje sere provash:kontrata e punes date 29.04.2016,me ante te se ciles vertetohet fakti se paditesi ka qene i punesuar tek e paditura ne poziten specialist I pediatrise per kohe te pacaktuar,vendimi i dates 05.10.2017,me ante te se cilit paditesit I eshte nderprere mardhenia e punes per shkak te arritjes se moshes se pensionimit me date 12.10.2017,vertetimi mbi pervojen e pune i dates 18.10.2017,me ante te se cilit vertetohet fakti se paditesi nga data 07.03.1983 deri me daten 03.10.1990 ka punuar ne Shtepine e Shendetit ne Ferizaj(7 vite,6 muaj dhe 26 dite),vertetimi I dates 18.10.2017 me ane te se cilit vertetohet se ka punuar te e paditura ne vendin e punes mjek pediater nga data 12.06.1999 e deri me 12.10.2017 kur eshte pensionuar(18 vite e 4 muaj).Nga kjo shihet se paditesi ka pervoje te punes si mjek 25 vite,10 muaj e 30 dite; kerkesa e dates 10.10.2017 me ante te se ciles shihet se paditesi te paditures iu eshte drejtuar edhe ne procedure administrative per realizimin e kerkesave te tij,ndersa me vendimin e dates 19.10.2017 eshte refuzuar e njejta si dhe lista e pagave.
   Gjykata pas vleresimit te pohimeve te paleve dhe provave te lartecekura ,ne kuptim te nenit 8 te LPK-se ,me kujdes dhe me ndergjegjie ka cmuar cdo prove vec e vec dhe te gjitha ato sebashku dhe ka gjetur se padia e paditesit eshte e bazuar.

  Gjykata bazuar ne nenin 2 te LPK-se vendos Brenda kerkesave te parashtruara nga palet ndegjyqese,ndersa paditesi ka kerkuar dy paga jubilare dhe tri paga percjellese ne pension per 25 vite pervoje pune ,perkatesisht per dy paga jubilare shumen prej 1,268.00 Euro si dhe per tri paga pas pensionimit shumen prej 1,902.00 Euro ne baze te lartesise se pages neto te kerkuar nga an e paditesit ne shumen pre 634.00Euro,sipas kontrates se dates 29.04.2016.

  Ne baze te Marreveshje se Pergjithshme Kolektive te Kosoves,e cila eshte ne fuqi qe na data 01.01.2015,ne nenin 52 parashihet se I punesuari realizon shperblim jubilar ne vleren e dy pagave te fundit ne qofte se ka pervoje pune per 20 vite,ndersa paditesi e ploteson kete kusht ligjor per aresye se ka pervoje te punes 25 vite dhe ka kerkuar shumen prej 1,268.00 Euro,ndersa ne baze te nenit 53 poashtu paditesit I takojne tri paga pas pensionimit ne vleren e tri pagave te fundit,ndersa kerkesa e paditesit ka qene ne shumen prej 1,902.00 Euro.

    Pagat e sherbyesve civil,sektori I arsimit,I shendetesise etj. Financohn nga Buxheti I Republikes se Kosoves dhe e paditura eshte organizate buxhetore.Marreveshja e Pergjithshme Kolektive e Koves e lidhur ndermjet Odes Ekonomike te Kosoves,Aleances Kosovare te Biznesit,Organizatat e te punesuarve(Bashkimi I Sindikatave te Pavaruara te Kosoves) si dhe Qeveria e Republikes se Kosoves prodhon efekte juridike nga data e hyrjes ne fuqi te saj 01.01.2015 dhe e paditura si organizat buxhetore eshte  e detyryar t’ia paguaje paditesit shumat si ne dispozitiv te ketije aktgjykimi.
     Gjykata sa I perket kamates eshte bazuar ne nenin 382 te LDM-se.

Nga faktet e treguara ne padine e paditesit si dhe nga provat dhe shkresat qe gjenden ne lende,rezulton si e bazuar kerkesepadia e paditesit.Gjykata vertetoi se jane plotesuar te gjitha kushtet ligjore per te vendosur si ne dispozitiv te ketije aktgjykimi ,e dukue u bazuar ne nenet 143 dhe 452 te Ligjit per Proceduren Kontestimore.
                                                GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
                                                 C.nr.984/17,me date 07.02.2018
                                                                                                                                                     Gjyqtari
                                                                                                                        Ardian Ajvazi

KESHILLE JURIDIKE:Kunder ketije aktgjykimi eshte e lejuar ankesa ne afat prej 7 diteah,pas pranimit te kopjes se tij,ne Gjykaten e Apelit te Kosoves ne Prishtine,e te dorezohet permes kesaj Gjykate.
